（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１０２回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：平成３０年２月１日（木）１０：１５～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：大橋委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、笠委員

岡本監察官、本村監察官

西事務局長、吉田参事官

２． 議事等

(１) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(２) 第１０１回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 任命権者調査のフォローに当たっては、調査を尽くしてもらうことが大切であり、

そのためには、必要に応じて、任命権者から調査の状況について報告を受け、委員会

から的確な指示を出すべきである。

・ 営利企業等の役員の交代にはしかるべき準備期間を要し、かつ、事業年度等の節目

に合わせて交代することが一般的と思われるところ、退職直後の国家公務員がごく短

期間の選考のみを経て、事業年度等の中途半端な時期に役員の地位に就くケースにつ

いては、国民目線からすると極めて唐突な印象を受け、強く違和感を覚えることから、

そのような手続に至った経緯等について慎重に確認する必要があるのではないか。

４．次回予定

次回会議は、平成３０年２月２２日（木）１４：００に開催することとなった。